

证券代码：300329

证券简称：海伦钢琴

公告编号：2020—003

海伦钢琴股份有限公司

2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

(单位：元)

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	550,781,325.41	527,423,883.70	4.43%
营业利润	56,325,597.36	59,003,639.69	-4.54%
利润总额	56,287,836.79	61,079,283.04	-7.84%
归属于上市公司股东的净利润	51,832,952.24	54,512,659.92	-4.92%
基本每股收益（元/股）	0.2061	0.2166	-4.85%
加权平均净资产收益率（%）	5.57%	6.31%	-0.74%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,204,019,467.32	1,132,530,477.64	6.31%
归属于上市公司股东的所有者权益	960,650,962.52	889,969,340.21	7.94%
股本（股）	253,579,380.00	253,631,880.00	-0.02%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.7884	3.5089	7.97%

注：上述数据均以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

1、报告期公司实现营业总收入55,078.13万元，较上年同期增长4.43%，主要原因系随着公司品牌影响力提升及销售市场的进一步拓展，钢琴产品销售逐年稳步提高；

2、报告期公司营业利润为5,632.56万元，较上年同期下降4.54%；利润总额为5,628.78万元，较上年同期下降7.84%；归属于上市公司股东的净利润为5,183.30万元，较上年同期下降4.92%；基本每股收益0.2061元，较上年同期下降4.85%。

经营业绩下降的主要原因：

（1）因提升品牌影响力，拓展销售渠道，公司积极进行网销推广活动而产生的费用较上年同期增加约255万；

（2）因公司实行了限制性股票激励计划计提相应的管理费用，导致管理费用较上年同期增加约355万元；

（3）因提升产品品质，加大研发投入，导致管理员工资及研发费用较上年同期增加约160万元。

以上所述共计影响销售及管理费用较上年同期增加约770万元。

（二）财务状况

报告期末，总资产余额为120,401.95万元，比期初增长6.31%；归属于上市公司股东的所有者权益余额为96,065.10万元，比期初增长7.94%；资产负债率为19.88%，负债率较低，财务状况良好。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司初步核算的结果，具体财务数据公司将在2019年年度报告中详细披露，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

五、备查文件

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

（二）深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

海伦钢琴股份有限公司董事会

2020年2月28日